У најнесретнијим европским земљама при крају деветнаестог вијека, у Босни и Херцеговини, пријети погибија и православној вјери и цркви, и цијеломе народу, који се крсти са три прста.

Српске православне црквено-школске општине из нашијех земаља изнијеле су у својем познатом Меморандуму од 23. новембра (5. децембра) 1896. године, све оно, што се непосредно тиче самијех општина, њиховог круга рада, но то није све оно што пријети православљу коначном пропашћу, а од тога доба су се ствари и даље развијале.

Ми ћемо овдје изнијети још неколико крупнијих података, који ће показати да су све стријеле у Босни и Херцеговини наперене да сузбију и сасвим немоћним учине православни живаљ у окупиранијем земљама.

Сељак пак наш упропашћује се несређеним аграрним одношајима, нарочито пак ужасним и беспримјерним утјеривањем десетине и трећине, као што је то показано у сељачком аграрном меморандуму од 6/18. априла 1897. године те и он губи посјед из својих руку, који прелази у руке туђинаца. Урођеници пак долазе до просјачког штапа и глад се већ ове 1898. године појављује на све стране, те тако православни елеменат телесно опада и бројно пропада. И у том погледу је највеће убиство за домородце довлачивањем страних, швапских колониста.

Не морамо овдје да сада наведемо све оне марифетлуке којима се поткопавају наше православне школе, доста је оно што смо горе навели, а заједнички меморандум наших црквено-школских општина од 23. новембра (5. децембра) 1896. то је и онако опширно изнио, тек толико стоји као необорива истина да ми у Херцег-Босни под управом "просвећене" европске мандаторке имамо свега само 64 православних основних школа (поред 166 безвјерних – владинијех), и тај број нијесмо у стању да повећамо, јер нам не дају док у много

Па шта би могло православљу још у последњем часу донијети лијека и спаса?

Рећи ћемо и то у двије-три ријечи.

Наша црквено-школска аутономија, коју смо кроз дугу борбу стекли и уживали још за отоманскога вакта, а коју нам је Цариградска патријаршија конкордатом од 16/28. марта 1880. године изнова признала треба из основа да се преуреди, и то тако да се све штетне установе самога тога конкордата преиначе, а оно што онде није спомињано, треба да се уреди.

Као призната аутономна црквено-школска област треба Босна и Херцеговина једнолико и једнообразно уређење да добије.